
CM\914317LV.doc PE496.597v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

28.9.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1362/2011, ko pilsoņu iniciatīvas „Pro Schneeberg” vārdā 
iesniedza Vācijas valstspiederīgais Jürgen Bauschmann un kam pievienoti 
trīs paraksti, par faunas un floras aizsardzību Maueras pašvaldībā (Vācija)

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs raksta, ka Maueras pašvaldībā (netālu no Heidelbergas, Vācijā) 
paredzēts paplašināt kaļķakmens karjeru, kā arī pazemināt gruntsūdens līmeni. Lūgumraksta 
iesniedzējs pauž bažas par nopietniem ekoloģiskiem postījumiem pavisam tuvu esošajās 
Natura 2000 teritorijās, ja projekts tiks īstenots. Gruntsūdeņi varētu tikt piesārņoti, jo īpaši ar 
arsēnu, aizsargājamās dzīvnieku sugas būtu apdraudētas, un mitraines izžūtu gruntsūdens 
līmeņa maiņas dēļ. Saskaņā ar lūgumraksta iesniedzēja sniegto informāciju atļaujas 
izsniegšanas procedūras ietvaros sagatavotos atzinumus iesniedza konsultanti, kas nebija 
neatkarīgi, un daži no šiem atzinumiem ir nepareizi. Lūgumraksta iesniedzējs prasa veikt 
izmeklēšanu.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 20. aprīlī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 28. septembrī

„Komisijai nav pilnvaru atļaut vai apturēt projektus. Komisijas uzdevums ir nodrošināt, ka 
dalībvalstis, piešķirot atļaujas projektiem, pareizi piemēro ES tiesību aktus.
Kaļķakmens karjera, ko paredzēts paplašināt, atrodas tuvumā esošajām Natura 2000
teritorijām DE6618341 „Kleiner Odenwald” un DE6618342 „Kraichgau-Meckersheim”, ko 



PE496.597v01-00 2/2 CM\914317LV.doc

LV

aizsargā Direktīva 92/43/EEK1 (Dzīvotņu direktīva). 

a) ar attiecīgo teritoriju saistītie ekoloģiskie aspekti:

„Kleiner Odenwald” teritorija ir tipiska šā reģiona meža platība un tās lielāko daļu klāj 
dižskābaržu mežs. Dižskābardis (Fagus sylvatica L.) ir visplašāk izplatītā platlapju koku suga 
Vācijā. Patlaban tas veido apmēram 15 % no mežu platības. Dižskābaržu mežs ir biotops 
daudziem augiem un dzīvniekiem. „Kraichgau-Meckersheim” teritorija ir mežs ar 
apstrādājamām platībām un to galvenokārt klāj meži un pļavas, tostarp augļu dārzi un sūnu 
suga Dicranum viride, kas lielākoties aug uz koku mizām, un tā ir uzskaitīta Dzīvotņu 
direktīvas II pielikumā. 

b) projekts un Dzīvotņu direktīva:

Lūgumraksta iesniedzējs atsaucas uz iespējamu Dzīvotņu direktīvas 6. panta 3. punkta 
pārkāpumu, kurā noteikts, ka „visos plānos vai projektos, kas nav tieši saistīti ar konkrēto 
teritoriju vai nav vajadzīgi tās apsaimniekošanai, bet kas [..] varētu būtiski ietekmēt minēto 
teritoriju, attiecīgi izvērtē ietekmi uz šo teritoriju, ievērojot tās aizsardzības mērķus”. Tas arī 
attiecas uz kaļķakmens karjeru, kas atrodas Natura 2000 teritoriju tuvumā. Tomēr 
kompetentajām iestādēm vispirms ir jāizvērtē, vai projektam būs būtiska ietekme, un, ja tā ir, 
tad jānodrošina atbilstīga novērtējuma veikšana.

Tika secināts, ka kaļķakmens karjeru paplašināšanai nav būtiski negatīvas ietekmes uz Natura 
2000 teritorijām. Tādēļ netika prasīts veikt izvērtēšanu atbilstoši Dzīvotņu direktīvas 6. panta 
3. punktam. Saskaņā ar kompetento iestāžu sniegto informāciju kopienai nozīmīgās sugas nav 
atkarīgas no vietējiem gruntsūdeņiem, tā, piemēram, augu saknes augsnē nesniedzas dziļāk 
par 5 m. Natura 2000 teritoriju gruntsūdens slānis nav saskarē ar slāni, kas savieno ar 
kaļķakmens karjera gruntsūdens slāni. Kanalizācijas noplūdes iemesls bija novecojošās 
sistēmas (50–60 gadus vecas). Tas, visticamāk, nevar ietekmēt Natura 2000 teritorijas. 

c) projekts un Lūgumrakstu komitejas viedoklis:

Bādenes-Virtermbergas Landtāga (reģionālā parlamenta) lūgumrakstu komiteja 2010. gada  
decembrī2 noraidīja līdzīgu lūgumrakstu par plānotu karjeru paplašināšanu.  

Secinājumi

Pamatojoties uz lūgumraksta iesniedzēja un valsts iestāžu sniegto informāciju, Komisija 
apliecina, ka nav konstatējusi nekādus ES vides tiesību aktu pārkāpumus.”

                                               
1 Padomes 1992. gada 21. maija Direktīva 92/43/EEK par dabisko dzīvotņu, savvaļas faunas un floras aizsardzību. OV L 206, 22.7.1992., 

7. lpp.
2 Lūgumraksts Nr. 14/5350, kas publicēts izdevumā „Drucksache 14/7278”.


